
令和２年４月６日 

鯖江市小中学校 保護者のみなさま 

鯖江市教育委員会 

鯖江市神明小学校長  

 

市内小中学校における臨時休業中の対応について（一部変更）訂正版 

 

新型コロナウイルス感染症対策へのご理解とご協力いただき、誠にありがとうございます。 

さて、みだしのことにつきまして、４月５日の連絡メールでご連絡差し上げましたが、入学式が延期になった

ことに伴い、対応について下記のとおり一部変更いたしましたのでお知らせします。 

 

記 

 

１ ４月８日からの臨時休業と学校再開について 

（１）入学式は５月７日（木）に実施します。参加者は新入生、保護者、教職員のみとし、感染防止に努めて、 

短時間で行います。２年から６年は、通常通りの登校です。午前中に下校しますが、詳しい下校時刻に

ついては、後日お知らせします。 

（２）教科書や課題の配布は次の通り実施します。 

① 日 時 

 

 

 

 

 

② 場 所：神明小学校 児童玄関 

③ 方 法：保護者に来校していただきお渡しします。 

＜お願い＞ 

・来校時は感染予防にご協力ください。また、必ずマスクをご持参いただき、着用をお願いします。 

・家族等が感染または感染が疑われる状況（濃厚接触者等）にある場合や、風邪の症状等がある場合は事

前にご連絡ください。 

・学級や担任は配布物の中に「学級委員選出用紙」がありますので、それをご覧ください。なお、選出用

紙については、推薦者に○印をつけて、次回の登校日に担任まで提出してください。 

・「連絡メールの保護者登録について」の申請用紙を同封しています。メールを使って、予定変更のお知

らせや情報提供を行いますので、登録・更新をお願いします。 

・学校ホームページを通して情報提供に努めて参りますので、ご覧ください。 

 ８日（水） ９日（木） １０日（金） 

南玄関 北玄関 南玄関 北玄関 南玄関 北玄関 

10:00～11:30 １年 ２年 ６年 ４年 ５年 ３年 

12:00～13:30 ５年 ３年 １年 ２年 ６年 ４年 

15:00～16:30 ６年 ４年 ５年 ３年 １年 ２年 



（３）臨時登校日は当面設けません。今後の状況を見て、改めてご連絡します。 

（４）お子さまのことで気がかりなことがあれば、電話などで学校にご相談ください。 

（５）授業時数の確保については、夏季休業中に授業日を設けるなどして対応する予定です。 

 

２ 臨時休業中の対応について 

（１）学校より配布する課題に基づき計画的に学習を進めてください。 

（２）学級担任が必要に応じて電話連絡や家庭訪問を行い、お子さまの自宅での過ごし方について確認させて

いただくことがありますので、あらかじめご了承ください。 

（３）お子さまのインターネットやＳＮＳの利用時間が増えることが予想されます。適正な利用をしていただ

くよう、約束事を決めたり、犯罪等に巻き込まれないよう注意喚起をしていただいたりするようお願いし

ます。また、玄関先や庭などで軽く体操したりなわとびをしたりして気分転換にも配慮してください。 

 

３ 学童保育と学校の開放について 

（１）県内における感染状況は３月の臨時休業中と比較してより深刻な事態となっています。これまで学童保 

育などをご利用いただいたご家庭も、お子さまが自宅待機できないか、再度ご検討をお願いします。 

（２）学童保育に登録している児童で、保護者の仕事の都合等で、どうしても家庭での監護ができない児童を

対象に学校を開放します。 

（３）学校開放の期間は４月１３日（月）から５月１日（金）までとし、開放する時間帯は、平日の８時から

１３時（一部１４時）とします。これ以降は学童保育での受け入れとなります。 

（４月８日（水）から１０日（金）までの学童保育については、春季休業中と同様の受け入れを実施します。） 

※ ８日（水）から１０日（金）までの学童保育については、令和２年度の申し込みをされた方のみ受

け入れを行います。 

＜学校開放を利用する場合の注意事項＞ 

① 児童は、登校時に健康観察表を提出してください。家族等が感染または感染が疑われる状況（濃厚接触者

等）にある場合や、体調不良（３７.０ 度以上の発熱、風邪の症状等）がある場合は登校しないでくださ

い。 

② 登下校は保護者の送迎を原則とします。学校から学童保育施設への移動は学校教職員が引率します。 

③ 給食は実施しないので、児童は弁当を持参してください。 

④ 自主学習の場として学校を提供しますが、授業は行いません。 


